ctitatem Vestram, utpote suum in terris Vicarium praestitit, quod Roxolanae Ec
clesiae Navicula suo orbata Nauclero, et proinde diversis iactata fluctibus, tandem 
portum assequi conspicitur, ubi Sanctitas Vestra incomparabili benignitate sua me 
immeritum illi dirigendae praeficiendum voluit et praefecit. Auspicia igitur concre
diti meae tenuitati Regiminis non alia sunto, quam a pleno teneritudinis et reveren
tiae osculo sacrorum Beatitudinis Vestrae pedum, circa profundissimam gratiarum 
pro ineffabili erga me indignum bonitate actionem. Audeo profiteri, Beatissime Pater, 
quod ultra suave vinculum in Juramento fidelitatis ( : quod rite expletum ad Sacram 
Congregationem de Propaganda Fide transmitto : ) me obstringens, quidquid erit 
in me virium totum id filiali obsequio Sanctae Sedis, omnigenisque Beatitudinis 
Vestrae nutibus impendere non cunctabor.

(f.376v) Cum porro paterna Sanctitatis Vestrae sollicitudo etiam membrorum 
Ecclesiae mihi concreditae, Abbatum videlicet majori tranquillitati prospicere sibi 
complaceat audeo, sed non aliter nisi compertae benignitati confisus, Clementissimo 
Sanctitatis Vestrae Conspectui praesentare vilem sensum meum ad ponentiam de 
Abbatum in personis subiectione relativum. Dignabitur Sanctitas Vestra pro sua inef
fabili benignitate indulgere meae filiali fiduciae, etsi non adaequatis sensum meum 
fulcio rationibus, vel oblivionis culpa, vel quod aliorum agendorum mole distrahor, 
supplere dignabitur de inexhausta bonitatis et potestatis plenitudine, qua mediante 
Sanctitas Vestra prout esse mihi dedit, ita quod datura sit in hoc etiam conservari 
plurimum confido, Divinam iugiter Maiestatem exoraturus.

Die 14 Febr.1749, Novogrodeci.
Beatitudinis Vestrae, Domini, Domini mei Clementissimi

Scabellum pedum et continuus Exorator 
Florianus H kebnicki, Metropolita totius Russiae, 

Archiepiscopus Polocensis (mpp).

21.

(Novogrodek), 14 . II . 1749.
Informatio de subiectione personarum Archimandritarum Basilianorum deque iure eos 
visitandi.

APF, Scritt. rif. n. Cangi essi : Mose., Polonia e Buteni, vo i.7, f.377-378.

Dubium, an Abbates Ordinis S. Basilii Magni 
etiam in persona debeant subesse Generali Ordinis? seu potius 

Metropolitae totius Russiae?
Saluberrima profecto fuit Sanctissimi Domini Nostri, Domini Mei Clementis

simi cogitatio, qua mediante disposuit per suam Decretalem:57 «Ut in Monasteriis 
Abbatialibus Generalis Ordinis omne Jus habeat in Bona Monasterii, atque in Per
sonas Monachorum ». Ex dispositione nimirum eiusmodi exacte prospicitur indem
nitati Monasteriorum, ubi singulis annis circa Visitationem Canonicam ipsemet Gene
ralis vel (: quod potissimum sit:) suus Commissarius Calculum repetit proventus 
et expensarum, et sic facile et celeriter corrigit corrigenda. Ast non minus provide 
et salubriter in eadem Decretali sancitum legitur: « Ut Metropolitanus in illius Juris, 
quod in personas Abbatum obtinet, possessione perseveret ». Quandoquidem omne 
Jus et fas postulat, ut Abbates in persona quemadmodum ab immemorabili suberant 
immediate Metropolitae (: prout etiam ex Decretis in praefata Decretali citatis col
ligitur:), ita et in futurum subsint, ex vi considerandorum quae sequuntur: Imo. Quia 
Abbates circa sui promotionem ad Abbatias dimittuntur ab obedientia Generalis, 
mediante consensu illis dari solito a Generali et Consultoribus; 2do. Quia iidem 
Abbates circa sui Benedictionem, qua dimissi iam obedientia Generalis iurant 
obedientiam immediatam Metropolitae, quae Praxis antiquissima est omnibus nota

57 Ut videtur in Decretali « Inter plures », de dat .11. V. 1744.

et extra omnem contraversiam ; 3tio. Quia Abbates sunt Infulati, advitales in suis 
Beneficiis, nimis itaque (f377v) onerosum et opprobriosum illis foret, a Generalii 
qui est simplex Monachus, vel a suo Commissario castigari in personis.

Nec potest obiici, quod stante Abbatum in persona exemptione e subditatu 
Generalis, gravamen Monachis ab Abbate illatum non ita facile emendari possit, 
si illius cognitio ad Metropolitam deberet deferri. Sciendum quippe est, quod ab anno 
quo Sanctissimus Dominus Noster super Bona Monasteriorum Abbatialium ius Ge
neralis asseruit, iste cum in persona sua visitare Monasteria ob distantiam locorum 
et occupationes suas nequeat, Commissariis suis Monachis dare consuevit potestatem 
visitandi Bona Monasteriorum Abbatialium, eorumque reditus et expensas; Quid 
itaque officiet! si pari ratione idem Commissarius a Generali designatus accipiet 
potestatem super personas Abbatum per speciale Instrumentum a Metropolita, quo
ties opportuerit, dandum. Profecto, hac agendi ratione, et indemnitati Monasteriorum 
et honestati Abbatialis status providebitur, alioquin durum et intollerabile foret Ab- 
batialem dignitatem ab uno Genaralis Commissario, simplici Monacho (: qui subinde 
infensus esse potest:) pro delictis et demeritis etiam minimis divexari, castigari et pro
stitui, quin Metropolita vel compati vel succurrere oppressis valeat.

Nec dissonum rationi et iustitiae erit, ut memorati Abbates in vim subiectionis 
et oneris, quo stringuntur ad dandum Calculum Generali, vel suo Commissario,58 
imo etiam respondendi in persona accedente (: iuxta superius dicta:) Instrumento 
Metropolitae, possint si velint interesse Capitulis Generalibus cum activa (f.378) et 
passiva voce. Scio equidem plures aetate et laboribus fractos, senio confectos, nec 
cogitaturos de interventu Capitulis. Verum si quis eorum interesse velit, summa foret 
ignominia, si arceretur ab hoc actu, cui multum prodesse potest ex acquisita per 
longam annorum seriem rerum gerendarum experientia.

Et haec sunt quae pro debita erga Sanctam Sedem fidelitate et reverentia, ac 
in obsequium supremi imperii, exponit et pro eorum effectu enixe supplicat.

Florianus H rebnicki, Metropolita totius Russiae, 
Archiepiscopus Polocen. (mpp).

22.
Vilna, 20 . III . 1749.

Clerum, et populum, certiorat de suscepto officio Metropolitano, indicitque preces pro 
necessitatibus Eclesiae.

APF, S critt. r if . n . Congressi: M ose ., P o lo n ia  e B u ten i, voi. 7, f. 395rv. 

FLORIANUS HREBNICKJ

Dei et Apostolicae Sedis gratia Metropolita Kiioviensis, Haliciensis, et totius Rus
siae, Archiepiscopus Polocensis, Episcopus Vitebscesis, Mscisiaviensis, Orsanensis, 68

68 Negotium hoc de Archimandritarum subiectione longius per tempus exagitatum fuit; 
tandem Benedictus PP. XIV suis Littetris: « Super familiam Domini», de dat. ЗО. III. 1756 
quaestionem hanc solvit. Cfr. Documenta Pontificum Romanorum, voi. II. pag. 161.

Mohiloviensis, Abbas Kijovo-Peczariensis, et Boryso-Hleboviensis Polocensis, solii 
Pontificii Assistens.

Reverendissimis, Amodum Reverendis, Universo Clero in Archi-Dioecesibus 
nostris existenti Pax Christi, et nostra Archi-pastoralis Benedictio. Certiores vos 
facimus, quod quando Providentia Divina, per SS.mum Patrem Benedictum XIV, 
nobis clementer imperantem, munus regendae univesalis Eclesiae totius Russiae 
Graeco-Unitae nobis concredere dignata est, Supremo Domino, praefatoque eius in 
terris Vicario, totius Christianitatis Capiti debitis gratiarum actionibus humillime per
solutis, fiduciam grandem, quod nobis vires et aptitudinem necessariam misericor
diter impertiri dignabitur, dissimulare non possumus. Desiderando autem obligatio
nes nostras in susceptione Metropotitanae Iurisdictionis totius Russiae publice San
ctae Sedi Romanae iuratas quam perfectissime excutioni mandare, quemadmodum to
tum animum et curas nostras ad augendam sanctam fidem et gloriam Divinam, ad 
extirpandam (si quae reperitur) morum coruptelam, ad introducenda ea, quae sunt sa
cris canonibus praescripta, ad ornandas aedes sacras, easque contra omnes insultus 
muniendas, convertere statuimus; ita, ut in hoc facilius et efficacius progredi pos
simus, gratiam Spiritus Sancti et auxilium Altissimi per vestras, dilectissimi in Chri
sto filii, orationes humiliter exposcimus; impense commendando, et in virtute san
ctae obedientiae praecipiendo, ut per ties menses diebus festis cum Populo ad de
votionem congregato, exposito Sanctissimo Sacramento, supplicationibus consuetis 
pro augenda Sancta Fide Catholica, pro exaltatione Sanctae Ecclesiae, pro felici re
gimine et dominatu Sanctissimi Patris Benedicti XIV, Pontificis Romani, pro felici
bus successibus Serenissimi Monarchae, Domini nostri Clementissimi, cum tota Se- 
renisssima sua Familia, pro pace et concordia Principum Christianorum, et ad pla
candam iram Dei nobis manifeste minitantis, ferventes preces Divinae eius Maie- 
stati praesentatis, (f. 395v) Volumus autem ut haec nostra Archipastoralis pagina per 
omnes Ecclesias, in Archidiocesibus nostris existentes, solito more publicata, et ad 
valvas Ecclesiarum affixa sit.

Data Vilnae, penes Cathedram nostram Metropolitanam, die 20 Mensis Martii, 
Anno 1749.

Florianus, Metropolita totius Russiae, 
Archiepiscopus Polocensis (mpp).

Marcellus W arzacki, Ord. S. Basilii, 
Ill.mi et Rd.mi Metropolitae 

Auditor Generalis.

23.
Polock. 31 . III . 1749.

Delegat Episcopum Volodimiriensem ad confidendum Processum informativum et con 
secrationem Episcopi Leopoliensis, Leonis Szeptyckyj.

APF S critt. ri f .  n . C ongressi: M ose ., P o lo n ia  e R u ten i, voi. 7. f. 402.

INSTRUMENTUM DELEGATIONIS

Florianus Hrebnicki Dei, et Sanctae Apostolicae Sedis Gratia Metropolita Kiio- 
viensis, Haliciensis, et totius Russiae, Archiepiscopus Polocensis, Episcopus Viteb- 
scensis, Miscislaviensis, Oszanensis, Mohiloviensis, Abbas Kijovo-Peczariensis, et Bo- 
riso Hlebensis Polocensis, Solii Pontificii Assistens.

Illustrissimo, et R.ndssimo Domino Theophilo de Godziemba Godebski, Episco
po Vladimiriensi, et Brestensi Prothothronio totius Russiae, officiorum nostrorum 
promptitudinem.

Cum primum de Sanctae Sedis Apostolicae benignitate onus gubernandae Hie- 
rarchiae Roxolanae ultra merita nostra reverenter suscepimus, urgentissima negotia 
ex Archidioecesi Metropolitana ad hanc Polocensem illico nos avocarunt, quibus hic 
detenti, Leopoliensis, et Camenecensis Ecclesiarum viduitatem, retardata Bullarum Me
tropolitanarum expeditione in huc usque protractam,59 non sine animi dolore sen
tientes, diffieiliorique ex illis oris praesenti temporum tempestate ad nos accessu am
plius protrahendam praevidentes, easque ne ex ulteriori mora aliquod detrimentum 
patiantur, de proprio, ac legitimo Pastore quantocyus providere cupientes, Illustris
simam, et Reverendissimam Dominationem Vestram, cuius erga nos benevolentiam 
satis perspectam habemus, rogandam, et vigore Bullae Clementis VIII, quae incipit : 
« Decet Romanum Pontificiem », subdelegandam esse duximus, prouti quidem ro
gamus, et subdelegamus praesentibus authoritate nostra Metropolitana, qua in hac 
parte de plenitudine Supremi Pastoris fungimur, Illustrissimae et Rnd.mae Domina
tioni Vestrae communicantes, quatenus Processum de vita, et moribus Reverendis
simi Patris Don Leonis Szeptycki, Abbatis Mielecensis,60 nominati vero Episcopi Leo
poliensis, et Camenecensis, more et praxi solitis formare, Juramentum fidelitatis et 
obedientiae Sanctae Sedis debitum, nobisque tamquam suo immediato Superiori in 
Hierarchia nostra praestari solitum recipere, eumque Ritu Orientalis Ecclesiae in Epi
scopum Leopoliensem et Camenecensem tantum (: Ecclesiam nostram Metropolitanam 
Haliciensem nullatenus involvendo: 61)consecrare possit, ac valeat. Volumus autem, ut 
et ipse Consecratus pro sui Canonica Istitutione ad nos recurrat, et circa praefatos

59 Bulla provisionis exarata fuit Romae die 16. XII. 1748, sed, ut videtur, non fuit statim 
transmissa.

60 Leo Ludovicus Szeptyckyj, Basilianus, Alumnus romanus, nom. Episcopus Leopoliensis 
(1749-1779), et Coadiutor Metropoliae Kioviensis (1763-1778), et demum Metropolita Kioviensis 
(1778-1779).

81 De cathedra Haliciensi disputabatur inde ab ipsa unione Eparchiae Leopoliensis tum se
creta (1677- Episcopi Josephi Szumlanskyj), tum publica (ab an. 1700). Quaestio haec tandem 
anno 1807 erectione Metropoliae Haliciensis fuit soluta; ex parte non Unitorum hucusque Metro
politae Kiovienses etiam titulo gloriantur Haliciensium.

actus agenda in forma officiosa conscribantur eaque ad Curiam nostram Metropo
litanam authentica, et obsigillata quamtocyus transmittantur.

Dabantur Polociae, die 31 mensis Martii V.S. 1749 Anno.
(L.S.)

Florianus, Metropolita totius Russiae, Archiepiscopus Polocensis 
Marcellus W arzacki, O.S.B.M., Curiae Metropolitanae totius Russiae Auditor.

24.
Minsk, 25 . X I . 1749.

Petit intercessionem. Pontificis apud Regem Poloniae, in defensione suae Ecclesiae.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Polonia, Buteni, voi. 7, f. 425rv.

Beatissime Pater.
Cum recentissimo Serenissimi Regis nostri iussu 62 de omnimoda ad responden

dum importunis Schismaticorum petitis promptitudine per suos Ministros admo
vear, incomparabili Sanctitatis Vestrae, Domini mei Clementissimi benignitati confisus, 
circa profundissima suorum pedum oscula, humillimas meas pro validissima nostri 
protectione repeto preces. Summam hanc negotii gravitatem vehementissimamque 
potestatis Moschi apud Rempublicam nostram 63 pro rehabendis ultra trecentis, ex 
Schismate conversis in Magno Ducatu Lithuaniae intra dioecesim meam sitis Ecclesiis 
instantiam, non meis viribus, sed suprema Sanctitatis Vestrae authoritate superandam 
certo spero. Hanc ergo (f.425v) quatenus Sanctitas Vestra, Dominus meus Clemen- 
tissimus, apud Serenissimum Regem interponere non dedignetur, humillime supplico, 
Divinamque Maiestatem pro felicissimo et quam diuturno Sanctitatis Vestrae Eccle
siae Sanctae regimine continuo exorans, maneo

Sanctitatis Vestrae, Domini mei Clementissimi,
infimus Cliens et continuus Exorator 

Florianus, Metropolitanus totius Russiae (mpr).
Minsci, die 25 . 9bris, 1749.

25.
(In Russia) 1749.

Responsa et delucidationes Metropolitae Rio viens is ad dubia proposita a Nuntio Apo
stolico.

APF, Serit, rif. n. Congregazioni Particolari, a. 1748, voi. 103, f. 591 - 600v;
A. G. W e l y k y j , Congregationes Particulares, voi. II, Romae 1957, p. 154-158.

62 Federicus Augustus III (1733-1763).
63 Hisce temporibus incipit nunquam iam postea intermissa ingerentia Imperii Moscovitici 

n res religionis Regni Poloniae et Lithuaniae, quae ingerentia tandem ad suppressionem Regni 
Poloniae conduxit (an. 1772, 1793, 1795).

Dubia ab Excell.mo Nuntio Apostolico Metropolitae 
totius Russiae in anno 1749 ad resolvendum missa.

— Resolutiones ad haec puncta Floriani Metropolitae totius Russiae Excell.mo 
Nuntio Ap. in anno 1749 Dresdam trasmissa.64

1. — An usus Saccosii in Sacrificio Missae soli Archiepiscopo Metropolitano, et 
Episcopo Vladimiriensi permissus sit, et an in aliena Dioecesi quis eo uti possit? 
Ad 1. — In istius quaesiti solutione aliorum (ne pro domo mea Orator videar), qui

iam a multis annis circa haec et alia quaesita sensum suum Sacrae Congregationi 
aperuerant, sequor mentem, nempe quod soli Metropolitano usus Saccosii com
petat, tum Episcopo Vladimiriensi in sua propria Dioecesi tamquam Protothronio, 
videlicet primo a Metropolitani throno, tanto magis quod eidem suffragatur Bulla 
Clementis VIII.65 Ceteros vero Archiepiscopos posse et debere uti Saccosio, et du
bium et ipsa consuetudo orientalis et suadet et docet. Hodierna praxis eiusmodi est, 
ut Metropolitanus semper et ubique non alio in Sacris utatur apparatu, quam 
Saccosio; alii Archiepiscopi, et Episcopus etiam Vladimiriensis, qua Protothronius 
Russiae, sine ulla controversia, in propria respective Dioecesi dicto Saccosio 
utuntur, secus vero in aliis a quo de iure id permittatur. Ex aliis Episcopis nullus 
est qui Saccosio utatur, aut quem id praetendere audiam.66

2. — An, et cui Archiepiscopo et Episcopo Ritus Rutheni supra alium Archie- 
piscopum praecedentia (f. 596v) in publicis functionibus debeatur?
Ad 2. — Vladimiriensi Episcopo praecedentiam nemo inficiabitur, cum suus Epis

copatus sola Metropolitana Cathedra erectione sit posterior, reliqui vero Episco
patus cum pari erectionis ad Episcopatum beneficio praecedentia sortiantur 
necesse est, eo nihilominus servato, ut Archiepiscopi praecedant Episcopis. Verum 
quidem est, Episcopum Vladimiriensem, qua Protothronium, et Episcopum Luceo- 
riensem, qua Exarcham,67 praecedentiam ante Archiepiscopos praetendere. Sic 
mihi ipsi in Synodo Zamosciana ob reverentiam senectutis Episcopi Luceoriensis 
post eum subscribere contigit, salva nihilominus decisione S. Sedis, ut videre est 
inter dictas subscriptiones; quare si quod ius praecedendi habeat, S. Sedem infor
mare tenentur.

3. — An iidem Archiepiscopi et Episcopi pro collatione Beneficiorum quidquam 
praetendere possint, aut recipere licite.

64 Nuntius Apostolicus Albericus Archinto (1746-1754); hic saepe saepius Dresdae, in Saxo- 
nia, commorabatur, ubi tunc temporis Aula Regis Poloniae Federici Augusti III (1733-1763) in
veniebatur.

65 Cfr. Document Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantia, voi. I, pag. 269, 
nr. 153, de dat. 26. II. 1596.

66 Clemens PP. VIII concessit idem privilegium etiam Episcopo Cyrillo Terleckyj, Legato 
romano Hierarchiae ruthenae. Cfr. ib id e m , pag. 270, nr. 154.

67 Nominatus Exarchus a Patriarcha Constantinopolitano Hieremia II (an. 1588), cum am
plissimis privilegiis et facultatibus. Etiamsi hoc privilegium personale considerari debet, tamen 
successores eius hoc titulo condecorabantur.

Ad 3. — Pro collatione Sacrorum Ordinum (si in puncto tertio quaesitorum talis 
intelligi deberet) aliquid ab Episcopis praetendi difforme est veritati suppositum. 
Verum cum Ordinandi ab Episcopis Ruthenis passim inopes et rudes sint, et 
priusquam Ordines Sacros suscipiant, aliquot mensibus in defectu Seminariorum in 
Aula commorentur, ut scienda cura et instructione Auditoris, praesertim circa 
Sacramentorum administrationem, addiscant; ita porro commorantes, non solum li
bris et apparatu ecclesiastico Sacristiae Episcopalis sumptu comparatis utuntur, 
verum etiam ex Mensa Archiepiscopali passim vinctitando, in recompensam 
autem horum omnium proportionate (f. 597) aliquot scuta, eaque pauca ad Aera
rium Sacristiae Episcopalis conferunt.68 Si vero extra collationem Sacrorum Ordi
num aliquod Beneficium ab Episcopis Ruthenis confertur, profecto pro iuribus 
Cancellariae, tum ex praescripto Synodi Zamoscianae, tum ex solita in utroque Ritu 
praxi ubique vigente satisfieri solet.

4. — An in Sacris Ordinibus conferendis Interstitia servare teneantur?
Ad 4. — Interstitia ad mentem Synodi Zamoscianae servanda censentur sufficere. 

Quatuor autem temporum in Ecclesia Ruthena nequit esse observatio; cum enim 
ruthena Beneficia rarissime Vicariatus, Commendas, et Altarias habeant, Rutheni 
Episcopi una et simul ordinare, et ordinatis Beneficia conferre tenentur; alioquin 
cum ingenti animarum reali damno, nedum incommodo, Beneficia diu vacare debe
rent. Interstitia in collatione Sacrorum Ordinum iuxta eiusdem Synodi Sancita 
etiam cum Monachis Basilianis servantur; Urgente tamen necessitate, ad faculta
tes de benignate S. Sedis concedi nobis solitas recursimus.

5. — An Monialibus sibi subiectis licentiam dare possint exeundi ad tempus ex 
Monasterio, concurrentibus fustis et rationabilibus causis?
Ad 5. — Potestati et prudentiae Episcopum relinquendi casus, in quibus cum licentia